This Question Paper consists of 18 questions and 8 printed pages. इस प्रश्न-पत्र में 18 प्रश्न तथा 8 मुद्रित पृष्ट हैं।

Roll No. अनुक्रमांक						Code No. 69/S/ACV/A कोड नं.
-13x 11-11						Set / सेट – A

HAIR CARE AND STYLING बालों की देखभाल और स्टाइलिंग (641)

Day and Date of Examinatio (परीक्षा का दिन व दिनांक)	n 	
,		
Signature of Invigilators	1.	
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)		
	2.	

General Instructions:

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 Making any identification mark in the answer-book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 5 Answers for all questions, including matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the answer-book only.
- 6 In case of any doubt or confusion in the question paper, the English Version will prevail.
- 7 Write your Question Paper Code No. 69/S/ACV/A, Set A on the answer-book.

69/S/ACV/A—641-A]

MINION [Contd...

Unnati Educations 9899436384, 9654279279

1

सामान्य अनुदेश ः

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के (A), (B), (C) अथवा (D) चारों विकल्पों में से कोई एक सही उत्तर चनना है तथा अपने सही उत्तर को आपको उत्तर-प्रितका में लिखना है।
- 4 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 5 मिलान करना, सही अथवा ग़लत, रिक्त स्थान भरना, आदि सहित सभी प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
- 6 प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 7 अपनी उत्तर-पुरितका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 69/S/ACV/A, सेंट -A लिखें।

NOTE / निर्देश:

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
 - सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.
 - इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अविध के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

69/S/ACV/A—641-A]

2

[Contd...

HAIR CARE AND STYLING

बालों की देखभाल और स्टाइलिंग (641)

Time: 1½ Hours] [Maximum Marks: 30

समय : $1\frac{1}{2}$ घण्टे] [पूर्णांक : 30

Note: (i) This Question Paper consists of **four** parts. viz. Part-I, Part-II, Part-III, and Part-IV containing **18** questions.

- (ii) **Part-I** contains **four** Choose the Correct Option Questions. Each question carries **1** mark.
- (iii) **Part-II** contains **five** Fill in the Blanks Questions. Each question carries **1** mark.
- (iv) **Part-III** contains **Six** Short Answer Type Questions. Each question carries **2** marks.
- (v) Part-IV contains Three Long Answer Type Questions. Each question carries3 marks.

निर्देश: (i) इस प्रश्न-पत्र में 18 प्रश्न हैं, जो चार भागों - भाग-I, भाग-III, तथा भाग-IV में विभाजित हैं।

- (ii) भाग-I में चार सही विकल्प चुनने के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- (iii) भाग-II में पांच रिक्त स्थानों की पूर्ति के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- (iv) भाग-III में छः लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित हैं।
- (v) भाग-IV में तीन दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं।

69/S/ACV/A—641-A]

3

[Contd...

Note: All questions are compulsory.

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

PART - I

भाग — I

Choose the correct option from the options given below:

नीचे दिये गये विकल्पों में से सही विकल्प चुनेंः

4	-	0	•	1.	
	Prc	tecc	ยกการ	ligm	means:
1	110	TOSE	omonia	шыш	means.

1

- (A) Changing jobs regularly
- (B) Being overly formal with clients
- (C) Presenting a positive image consistently
- (D) Talking continuously with the clients

व्यावसायिकता का अर्थ है:

- (A) नियमित रूप से नौकरियाँ बदलना
- (B) ग्राहकों के साथ अत्यधिक औपचारिक होना
- (C) लगातार सकारात्मक छवि प्रस्तुत करना
- (D) ग्राहकों से लगातार बातचीत करना
- 2 Let the conditioner sit on the hair for:

1

- (A) 1-2 minutes
- (B) 2-3 minutes
- (C) 3-4 minutes
- (D) 4-5 minutes

कंडीशनर निम्न समय के लिए बालों पर लगा रहने देः

- (A) 1-2 मिनट
- (B) 2-3 मिनट
- (C) 3-4 申_नट
- (D) 4-5 申_干

69/S/ACV/A—641-A]

Δ

[Contd...

Unnati Educations 9899436384, 9654279279

3	Hair spray is a:	1
	(A) Sticky quick drying liquid	
	(B) Silicon based product	
	(C) Light and wiped style foam	
	(D) Thick and sticky gel	
	हेयर स्प्रे है:	
	(A) चिपचिपा शीर्घ सूखने वाला पदार्थ	
	(B) सिलिकॉन आधारित उत्पाद	
	(C) हल्का व पोछा जाने वाला स्टाइल फोम	
	(D) गाढा और चिपचिपा जेल	
4	Sectioning of hair is a:	1
	(A) Wasteful step in hair cutting	
	(B) Step not required in hair cutting	
	(C) An optional step in hair cutting	
	(D) basic step in cutting and styling of hair	
	बाल काटने में बालों को विभाजित करनाः	
	(A) समय बरबाद करने वाला चरण है	
	(B) अनावश्यक चरण है	
	(C) वैकल्पिक चरण है	
	(D) मूलभूत चरण है	

PART - II

भाग - II

Fill	in	the	hl	an	lze•
r		HHE	1)1	711	KS:

रिक्त स्थान भरें:

5	The assistant is expected to prepare the client and trolly for	1
	सहायक से अपेक्षा की जाती है कि वह हर कार्य के लिए क्लाइंट और के लिए ट्रॉली	
	को तैयार करे।	
6	Blow drying helps to dry the hair	1
	ब्लो ड्राइंग से बालों को सुखाने में मदद मिलती है।	
7	Hair Porosity is the ability of the hair to absorb	1
	हेयर पोरिसटी बालों की सोखने की क्षमता है।	
8	Do not use metal combs during treatment of hair.	1
	प्रकार के बालों के उपचार के दौरान धातु की कंघी का उपयोग न करे।	
9	Styling rods are used to curl, straighten or hair.	1
	स्टाइलिंग रॉड्स का उपयोग बालों को कर्ल करना, सीधा करना और के लिए	
	किया जाता है।	

69/S/ACV/A—641-A]

6

Unnati Educations 9899436384, 9654279279

PART - III

भाग - III

Short Ans	swer	type	Questions	
-----------	------	------	-----------	--

संक्षिप्त उत्तर प्रकार के प्रश्न :

10	Differentiate between Dry Dandruff and Greasy or Waxy Dandruff. ड्राई डैंड्रफ और ग्रीसी या वैक्सी डैंड्रफ में अन्तर स्पष्ट करे।	2
11	How are Thinning scissors different from the regular hair cutting scissors? थिनिंग कैंची, बाल काटने की साधारण कैंची से कैसे भिन्न होती है?	2
12	What types hair styles will you suggest to straight and slim Clients? आप सीधे और पतले ग्राहकों को किस प्रकार के हेयर स्टाइल सुझाएंगे।	2
13	What do you understand by Physical and Chemical change that occurs during waving and curling of hair? बालों में तरंगिलता और घुंघरालापन पैदा करने के दौरान होने वाले भौतिक व रासायनिक परिवर्तन बताए।	2
14	What steps will you take to ensure safety in your Salon? आप अपने सैलून में सब की सुरक्षा सुनिश्चित करने हेतु क्या कदम उठाएंगे?	2
15	What is verbal communication? How can you convince your client that you are listening intently? मौखिक संचार क्या होता है ? आप अपने ग्राहक को कैसे विश्वास दिला सकते है कि आप उनकी बात ध्यान से सुन रहे है ?	2

69/S/ACV/A—641-A]

7

Unnati Educations 9899436384, 9654279279

PART - IV

भाग - IV

Long Answer type Questions:

दीर्घ उत्तर प्रकार के प्रश्न :

- What is Conditioning of Hair? Describe the procedure you will adopt to condition the hair in your salon.
 - बालों की कंडीशनिंग से आप क्या समझते हैं? अपने सैलून में अपनायी जाने वाली कंडीशनिंग की प्रक्रिया का वर्णन करें।
- What do you understand by Crimping? What steps will you follow to crimp your client's hair?
 - क्रिमपिंग क्या होती है ? इसे करने की प्रक्रिया समझाए।
- During Client consulations what information will you share with your client desiring Permanent Hair Straightening?

 परमानेंट हेयर स्ट्रेटनिंग के इच्छक ग्राहक से ग्राहक परामर्श के दौरान क्या जानकारी साझा

69/S/ACV/A—641-A]

करेंगे?

8